7

Дело № 05-0211/82/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«30» августа 2023 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
***,  *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, выданный ***, код подразделения: ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении №1574/23/82021-АП от 30.08.2023, составленному судебным приставом-исполнителем ОСП по Симферопольскому району, 23 июля 2023 в 00:01 час. ***, фактически проживающий по адресу: ***, не выполнил в установленный законом срок обязательство по оплате административного штрафа в размере 30000,00 рублей, назначенного постановлением мирового судьи судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по делу №05-0015/82/2023, нарушив положения ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Указанный протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении *** поступил на рассмотрение мировому судье.

В судебном заседании *** вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что оплата административного штрафа в размере 30000,00 рублей не была осуществлена до 22.07.2023, в связи с тем, что постановление мирового судьи было обжаловано им в апелляционную инстанцию. В ходе рассмотрения дела им было подано ходатайство об отложении судебного разбирательства по причине отъезда с детьми на санаторно-курортное лечение. На момент составления протокола об административном правонарушении результат апелляционного рассмотрения ему не известен, копию решения суда он не получал. Просил признать указанные им причины неуплаты штрафа уважительными.
Мировой судья, заслушав ***, изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии со ст. 31.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.
Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.3 - 1.3-3 статьи 32.2 настоящего Кодекса.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса (ч.1 ст.32.2. КоАП РФ).
Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. В случае изготовления второго экземпляра постановления о наложении административного штрафа в форме электронного документа, юридическая сила которого подтверждена усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации, указанный второй экземпляр направляется судебному приставу-исполнителю в электронном виде по информационно-телекоммуникационным сетям. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, не составляется в случае, указанном в примечании 1 к статье 20.25 настоящего Кодекса.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу: 1) после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано; 2) после истечения срока, установленного для обжалования решения по жалобе, протесту, если указанное решение не было обжаловано или опротестовано, за исключением случаев, если решением отменяется вынесенное постановление; 3) немедленно после вынесения не подлежащего обжалованию решения по жалобе, протесту, за исключением случаев, если решением отменяется вынесенное постановление (статья 31.1 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что постановлением мирового судьи судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым № 05-0015/82/2023 от 16.03.2023 ***. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 30000,00 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Не согласившись с данным постановлением *** воспользовался правом, предусмотренным нормами КоАП РФ, на его обжалование, подав в Симферопольский районный суд Республики Крым соответствующую жалобу, рассмотрение которой было назначено на 24.05.2023.

Согласно материалам дела 03.05.2023 *** через отделение почтовой связи в суд апелляционной инстанции было подано ходатайство об отложении рассмотрения дела по причине его нахождения с детьми в период с 10.05.2023 по 30.05.2023 на санаторно-курортном лечении в ГБУ РК «Санаторий для детей и детей с родителями «Орлёнок», с приложением копии соответствующей санаторно-курортной путевки.

При этом решением Симферопольского районного суда Республики Крым от 24.05.2023 постановление мирового судьи от 16 марта 2023 года оставлено без изменения, а жалоба *** – без удовлетворения.

Сведений о направлении и получении указанного решения *** в материалах дела не имеется.
Постановление мирового судьи судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым № 05-0015/82/2023 от 16.03.2023 вступило в законную силу 24.05.2023.
Последний день для уплаты штрафа в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ – 22.07.2023, однако в установленный законом срок штраф ***. не уплачен.
При этом в судебном заседании *** пояснял, что подав в апелляционную инстанцию ходатайство об отложении судебного разбирательства с приложением доказательств, подтверждающих уважительность причин, невозможности обеспечить явку в судебное заседание, полагал, что рассмотрение дела будет отложено. Так как решение Симферопольского районного суда Республики Крым от 24.05.2023 он не получал, о дате вступления постановления мирового судьи в законную силу ему известно не было. Ввиду чего установленный действующим законодательством срок для его уплаты им был нарушен не умышлено.

Дополнительно *** указал на то, что имеет диагноз: гипертоническая болезнь с преимущественным поражением сердца, в связи с чем он нуждается в медицинском контроле и приеме на постоянной основе лекарственных препаратов. Сообщил о том, что ему присвоен статус многодетного отца, который воспитывает помимо своего ребенка, еще четверых приемных детей, один из которых является ребенком – инвалидом и требует регулярного медицинского обследования. Таким образом денежные средства в размере 30000,00 рублей для его семьи являются значительной суммой, которую необходимо собирать частями, а отсутствие у него сведений о начале течения шестидесятидневного срока для уплаты штрафа, лишило его возможности аккумулирования указанных средств, чем нарушено его законное право на возможность уплаты штрафа именно в течение установленного законом срока.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Частью 1 статьи 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Судебный порядок рассмотрения дел об административных правонарушениях подразумевает обязательное создание судом условий, необходимых для осуществления права на защиту лицом, привлекаемым к административной ответственности.
В силу части 1 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом.

Частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 названного Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Из пояснений *** и материалов дела усматривается, что в период с 10.05.2023 по 30.05.2023 он с детьми находился на санаторно-курортном лечении в ГБУ РК «Санаторий для детей и детей с родителями «Орлёнок», о чем сообщил суду апелляционной инстанции заблаговременно с приложением соответствующих доказательств, подав ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Однако, как утверждает ***, указанные обстоятельства не были приняты во внимание судьей районного суда при рассмотрении жалобы на постановление мирового судьи, его ходатайство об отложении судьей не рассмотрено, судебное разбирательство проведено без его участия, копия решения ему не направлена.
Указанные обстоятельства также изложены *** в жалобе на вступившее в законную силу решение суда, поданной им 29.08.2023 и направленной в суд кассационной инстанции.
Согласно статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Конституционный Суд Российской Федерации неоднократно указывал на то, что законодательные механизмы, действующие в сфере административной ответственности, должны соответствовать вытекающим из Конституции Российской Федерации, ее статей 17, 19, 46 и 55, и общих принципов права критериям справедливости, соразмерности и правовой безопасности, с тем, чтобы гарантировать эффективную защиту прав и свобод человека в качестве высшей ценности, в том числе посредством справедливого правосудия

В пункте 6 постановления от 16.06.2009 N 9-П Конституционный Суд Российской Федерации указал на то, что из положений статей 1.2 - 1.6 КоАП РФ следует, что производство по делам об административных правонарушениях имеет своими целями, прежде всего, защиту прав и законных интересов лиц и организаций, потерпевших от правонарушений, защиту личности от незаконного и необоснованного обвинения, ограничения ее прав и свобод. Административное преследование и назначение виновным справедливого наказания в той же мере отвечают назначению административного судопроизводства, что и отказ от административного преследования невиновных.
По смыслу закона возможность признания той или иной причины уважительной определяется в каждом конкретном случае исходя из представленных в подтверждение такой уважительности доказательств.
В данном случае к уважительным причинам неуплаты *** суммы штрафа в установленный законом срок относятся обстоятельства объективного характера, не зависящие от заявителя, находящиеся вне его контроля, при соблюдении им той степени заботливости и осмотрительности, какая требовалась от него в целях соблюдения установленного порядка, а также неполучение им копии судебного решения, что лишило его возможности своевременно быть осведомленным о дате вступления постановления мирового судьи в законную силу.
Учитывая изложенное, сделать однозначный вывод о виновности *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не представляется возможным.
Приведенные обстоятельства позволяют прийти к выводу о том, что в действиях *** отсутствует такой необходимый признак состава вменяемого ему правонарушения как вина в неуплате административного штрафа в установленный срок.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Отсутствие состава административного правонарушения является одним из обстоятельств, при которых производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению (пункт 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Руководствуясь статьями 24.5, 29.9. - 29.11., 32.2  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении ***,  *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
           Мировой судья
                                    Гирина Л.М.